CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal implantar sinalização
vertical e reforçar a sinalização horizontal das
ciclofaixas existentes na Avenida Ário Barnabé.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a execução da ação descrita na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que recebi reclamações de ciclistas que utilizam a Avenida Ário
Barnabé afirmando que os motoristas não estão respeitando as ciclofaixas
existentes na lateral da via e constantemente estacionam seus veículos sobre
as mesmas, interrompendo a passagem das bicicletas e aumentando o risco de
acidentes. Por esse motivo, indico que sejam implantadas sinalizações verticais
e reforçadas as sinalizações horizontais das ciclofaixas a fim de evitar a
recorrência do problema apontado. Indico também a intensificação nas
fiscalizações de trânsito, uma vez que estacionar sobre ciclovias ou ciclofaixas
é infração grave de trânsito de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro.
Com base no exposto, solicito a especial atenção de V. Sa. para viabilizar esta
indicação o mais rápido possível.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2024.

____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 5507/2024
28/11/2024 - 10:31
IND 3028/2024